Xong việc rồi chúng tôi xin tờ sai ra tìm báu vật cùng thuế
quan đem phụng nạp.(16) Tờ đơn đã được chính quyền Tây Sơn(17) xem xét, chuẩn
cho và hiện vẫn còn lưu giữ lại nhà thờ họ Võ, phường An Vĩnh.(18) Cũng tại nhà
thờ họ Võ, đến nay vẫn còn giữ được Chỉ thị ngày 14 tháng 02 năm Thái Đức thứ
9 (1786) của Thái phó Tổng lý Quản binh dân chư vụ Thượng tướng công “Sai Hội
Đức hầu Cai đội Hoàng Sa luôn xem xét đốc suất trong đội cắm biển hiệu thủy
quân, cưỡi bốn chiếc thuyền câu, vượt biển thẳng tiến Hoàng Sa cùng các xứ cù
lao ngoài biển, tìm nhặt đồ vàng, bạc, đồng và các thứ đại bác, tiểu bác, đồi mồi,
vỏ hải ba, đá quý…, đều chở về kinh tập trung nộp theo lệ.

Tuy tồn tại thời gian không dài
nhưng chính quyền Trung ương Hoàng đế Nguyễn Nhạc đã tiếp tục công việc có
ý nghĩa là quản lý và thực thi chủ quyền quốc gia đối với hai quần đảo Hoàng Sa
và Trường Sa, tạo nên cầu nối quản lý giữa các chúa Nguyễn với nhà Nguyễn sau
đó.(22)

Về việc quản lý hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa của triều đại Tây Sơn
được thể hiện rõ nét qua sự kiện ngày 27 tháng 10 năm Thái Đức thứ 8 (1785), Võ
Văn Khiết được triều Tây Sơn chỉ thị: Cù lao Lý xứ, xã Vĩnh An, huyện Bình Sơn,
phủ Hòa Nghĩa cai hợp Vũ Văn Khiết hầu đã lâu, nay thăng lên Cai hội Đội, dẫn
hai đội Hoàng Sa và Quế Hương theo lệ thường niên lãnh chỉ thị sai phái vượt biển
đến các cù lao ngoài biển tìm các báu vật.(23)

Tiếp sau đó lại ra tờ chỉ ghi rõ ngày 14 tháng 2 năm Thái Đức thứ 9 (1786)
của Thái phó Tổng lý Quản binh dân chư vụ Thượng tướng công với nội dung: Sai
Hội Đức hầu cai đội Hoàng Sa luôn xem xét, đốc suất trong đội, cắm biển hiệu
thủy quân, cưỡi bốn thuyền câu vượt biển thẳng đến Hoàng Sa cùng các xứ cù lao
ngoài biển tìm nhặt đồ vàng, bạc và các thứ đại bác, tiểu bác, đồi mồi, vỏ hải ba,
cá quý, đầu kình, tập trung nộp theo lệ .(24) Với những sự kiện lịch sử diễn ra như
vậy, chứng tỏ bước phát triển mới trong công tác quản lý hai quần đảo Hoàng Sa,
Trường Sa là Đội Hoàng Sa được cắm biển thủy quân, tức nhân danh quân đội nhà
nước để hoạt động và do triều đình điều hành, vừa khai thác sản vật, vừa sẵn sàng
chiến đấu khi bị xâm phạm. Như vậy, đến vương triều Tây Sơn, Đội Hoàng Sa
được tái lập và tiếp tục hoạt động như dưới thời chúa Nguyễn. Nhưng thông qua
Chỉ thị ngày 14 tháng 02 năm Thái Đức thứ 9 (1786) thì ở thời Tây Sơn có điểm